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KẾ HOẠCH
Triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, 

hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới 
trên địa bàn xã 

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 05/8/2024 của UBND về triển 
khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình 
và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn huyện Quảng 
Điền; UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền 
về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong 
thời kỳ mới trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về các thành tố 

cơ bản của hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt 
Nam trong thời kỳ mới. 

2. Yêu cầu
- Triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch phù hợp với tình hình 

thực tiễn của địa phương, đảm bảo hiệu quả và thiết thực. 
- Đảm bảo sự vào cuộc đồng bộ, trách nhiệm, tích cực, hiệu quả của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Quán triệt sâu sắc, toàn diện nội dung hệ giá trị Việt Nam được đúc kết 

theo các văn kiện của Đảng, Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội 
nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021 và kết quả Hội thảo quốc gia “Hệ giá trị quốc 
gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong 
thời kỳ mới” năm 2022, gồm:

- Hệ giá trị văn hóa: Dân tộc, dân chủ, nhân văn, khoa học.
- Hệ giá trị gia đình: Ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh.
- Hệ giá trị con người Việt Nam: Yêu nước, đoàn kết, tự cường, nghĩa tình, 

trung thực, trách nhiệm, kỷ cương, sáng tạo.
2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và toàn xã hội về hệ giá trị Việt Nam 
nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, khát vọng 
phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

3. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn đưa nội dung của hệ giá trị Việt Nam vào 
các hoạt động văn hóa xã hội nhằm quán triệt sâu sắc và toàn diện những nội dung 
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về hình thành chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới, bồi đắp hệ giá 
trị gia đình, phát triển hệ giá trị văn hóa, góp phần củng cố hệ giá trị quốc gia trên 
nền tảng bảo tồn, kế thừa, phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc và tiếp thu chọn 
lọc tinh hoa văn hóa thế giới. 

4. Tổ chức nghiên cứu, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền để đưa ra 
bài học kinh nghiệm và nhân rộng các giải pháp hiệu quả trong giai đoạn tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Công chức Văn hoá – xã hội
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị 

gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới trên hệ thống thông 
tin tuyên truyền trên địa bàn xã.

- Nghiên cứu, bảo tồn, tôn vinh, phát huy những giá trị truyền thống mang 
tính độc đáo, đặc trưng, tiêu biểu về văn hóa, lịch sử, con người xứ Huế, con người 
Quảng phú. Tham mưu công tác phát triển đời sống văn hóa cơ sở, chú trọng các 
giá trị văn hóa truyền thống gia đình, tính cộng đồng, thân thiện, mến khách, góp 
phần xây dựng Thừa Thiên Huế thành một trung tâm văn hóa, đậm bản sắc văn 
hóa Huế, hướng tới một xứ sở hạnh phúc.

- Lồng ghép nội dung các hệ giá trị vào hoạt động của Phong trào “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã.

- Tổ chức nghiên cứu, tọa đàm về hệ giá trị văn hóa Huế, gia đình Huế, con 
người Huế; những nét đặt trưng về văn hóa và con người Quảng Phú.

- Hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch. Định kỳ 
tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng Văn hoá – Thông tin 
huyện.

- Tham mưu UBND xã tiến hành sơ kết, tổng kết theo hướng dẫn của các 
cấp trên.

2. Các trường trên địa bàn xã
Chủ trì, phối hợp chỉ đạo đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

nâng cao nhận thức về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con 
người Việt Nam trong thời kỳ mới vào chương trình học, hoạt động ngoại khóa 
các cấp học, bậc học trên địa bàn xã.

3. Công chức Tài chính – Kế toán xã
Căn cứ khả năng ngân sách và chế độ tài chính hiện hành, chủ trì, phối 

hợp với Công chức Văn hoá – xã hội đề xuất UBND xã bố trí nguồn kinh phí hàng 
năm để thực hiện Kế hoạch. 

4. Công chức Văn phòng – Thống kê:
Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa - xã hội và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan tham mưu trình UBND xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 
tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch. 

5. Đài truyền thanh xã
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Tăng cường thời lượng phát sóng, tiếp âm các chuyên trang, chuyên mục; 
đưa tin, phát sóng tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn 
mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới. 

6. Các thôn trên địa bàn xã
- Lồng ghép các nội dung của Kế hoạch vào các chương trình, kế hoạch, dự 

án phát triển kinh tế - xã hội của từng thôn.
- Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch về UBND xã (qua đồng 

chí Trần Quang Hoanh, CC VH-XH) trước ngày 30/11 hàng năm để tổng hợp, 
báo cáo cấp trên theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể
- Tích cực tham gia triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên về 
hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời 
kỳ mới. 

- Chủ động, tích cực phát huy vai trò, vận động các tầng lớp Nhân dân,  phát 
huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tham gia thực hiện tốt Cuộc vận động 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa cơ sở” và lồng ghép nội dung các hệ giá trị vào trong 
các phong trào thi đua của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về 
hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong 
thời kỳ mới trên địa bàn xã, UBND xã đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn 
thể xã, các thôn trên địa  bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

 Nơi nhận:
- Phòng VH-TT huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các đơn vị nêu tại mục III;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Việt
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